

( 1635 )

---

Nro.

205.

# DZIENNIK

*Patryotycznych Polityków w Lwowie.*

Dnia 7go Września 1797.

---

*Gazety.*

---

FRANCYA.

*Z Paryża dnia 14. Sierpnia.*

Dnia 11. t. m. Dyrektoryat wypra-  
wił do Rady 500. następujące poselsiwo.

Obywatele Reprezentanci!

Dyrektoryat Wykonawczy wczoraj  
dnia 23. Termidor (dnia 20. Sierpnia)  
zawarł i podpisał Traktat pokoju z Por-

I 9

tu-

( 1636 )

tugalią. który imieniem Rzeczypospolitey Francuzkiey przez Obywatela Delacroix pełnomocnego Ministra, rezolucyą dnia 30. Messidor ( dn. 18. Lipca ) na ten koniec umocowanego, i imieniem nayswierniejszey Królowey Jmci Portugalskiey przez P. Daranjo ( d'Aroujo ), któregó Pełnomocnictwo dnia 10. Czerwca 1797. w Pałacu Quelus podpisane iest, negocjowany był. Dyrektoryat, Obywatele Reprezentanci, posyła wam słównie do 333. artykułu Konstytucyi ten traktat, i zaprasza was do naradzenia się nad nim. Przyłączenie znajdziecie tu Autentyczne kopie każdego Pełnomocnictwa, które z iedney strony obywatelowi Delacroix, a z drugiey Panu Daranjo udzielone były.

Podpisano Carnot Prezydent.

Gdy to poselstwo przeczytane zostało, zamieniła się Rada 500. dnia 11. w tajemny wydział, na którym zawarty traktat pokoia z Portugalią przeczytany został, i potym do daliziego roztrząśnienia wyznaczoney Komisji był oddany.

Traktat ten zamyka się w 8. artykułach, w tajemnych artykułach, które się przy nim znajdują, ma być jak zapewniaią między

( 1637 )

dzy innym umówione, że Portugalia w przeciągu 1: R. 10. do 12. mill. Francyi wypłaci. Tak korzyśnego traktatu, nigdyśmy ieszcze w tym względzie z Portugalią nie zawarli. Jeszcze w Roku 1701. i podczas Amerykańskiej nawet wojny, gdzie Francya i Hiszpania przez pływanie Angielskich okrętów między portem Lizbony i Azoryjskimi wyspami wielkie szkody ponieśli, żądano nadaremnie nie dawania Angielskim kofarzom z zabraniami okrętami w portach Portugalii schronienia; teraz zaś zaprzeczenie takowego schronienia Angielskim okrętóm w portach Portugalii, na które nigdy niechciano zezwolić, jest wyraźnie w terażniejszym Traktacie pokoju umówione.

*Z Paryża dnia 16. Sierpnia.*

Pierwsze zgromadzenie *Concilium* Narodowego odprawiło się ostatniego piątku w Kościele *Notre-Dame* (Panny Maryi) Liczba Duchownych składających go wynosiła 60. osób.

Z

Z Ratyzbony dnia 25. Lipca.

Dalszy ciąg Aktów uroczyſtych tyczą-  
cych ſię podziału Polski.

II.) Gdy wyſokie kontraktujące ſtro-  
ny ſrzedki te wzajemnego beſpieczeń-  
ſtwa i mądrey przezornoſci chcą połączyć  
z intereſſem względnie ſwoich poddanych;  
Zaczym zgodziły ſię dozwolić im fryſz-  
tu lat pięciu, aby dobra i inne prawa  
gruntowe, w innych kraich; a nie w  
tych, które ſobie za ſiedliſko wybrali, i  
w których jako poddani żyć mają, poſia-  
dane, pod warunkami, ile będzie bydź  
mogło dla nich nayzyſkowniejſzemi ſprze-  
dawać lub alienować mogli. Również  
ma bydź poſtąpiono i względem dziedzicz-  
nego poſiadania tych, lub owych dóbr,  
które tytułem Intercyzy lub innym ja-  
kim ſpoſobem na nich ſpadną. Te ſuk-  
ceſſye i inne dobra, choćby były w czę-  
ſci na gruncie obcego Mocarſtwa, i ia-  
kiegokolwiek na ſobie noſiły imię, muſzą  
bydź również w przeciągu lat pięciu  
ſprzedane. Gdyby zaś po upłynieniu cza-  
ſu ninieyſzym urzędzeniem przepiſanego,  
ar-

artykułom tym nie stało się zadość, na  
 ów czas takową własność, i takowe pra-  
 wa na gruncie któregokolwiek z trzech  
 Mocarstw podpadną konfiskacie. We  
 wszystkich podobnych przypadkach Sum-  
 my, które z takowych przedań pocho-  
 dzą, które poddani z krain któregokolwiek  
 Mocarstwa wprowadzić mają, dla prze-  
 wieżenia onych do krain, którego sobie  
 panowanie obrali. i pod nim żyć chcą,  
 żadney opłacie procentu 10. od sta, ani  
 innym iakowym podatkom przy wywo-  
 żeniu innych summ w krajach *resp. ctive*  
 Mocarstw eksytować mogącym, podlegać  
 nie będą.

12. ) Duchowni wszelkiego rodzaju  
 i klas, posiadający prawa Terrytory-  
 alne i Dyecezalne za granicą tego Mocar-  
 stwa, w którym mieszkają, mają rów-  
 nież podlegać przyiętym przez trzy Dwor-  
 y prawidłóm, to jest: iż każdego mię-  
 szanego poddaństwa ani possessyi cierpieć  
 nie będą; tak dalece, iż prawa te zupeł-  
 nie podpadną wolnemu rozrządzeniu te-  
 go Mocarstwa, w którego się krajach  
 znaydują. Pod nazwiskiem praw tako-  
 wych są obięte wszystkie summy do Du-  
 chownych należące, hypotekowane na  
 grun-

gruncie, lub w depozyt złożone; i takowe summy podlegać będą prawom fiskalnym tego Mocarstwa, w którym są złożone.

13.) Gdy naturalne wypadki udeterminowanych przez oba powyższe artykuły przepisów, te być muszą, iż poddani tego lub innego Mocarstwa są postawieni w sposobności niezwłocznego likwidowania pretensyi, oraz długów swoich *activa* czyli *passiva*; Zaczynają się obowiązywać się wysokie kontraktujące strony przestrzegać i dokładać starania, iżby we wszystkich przypadkach Trybunały ich Sądownicze, do których się ciż poddani udawać będą, najściślej wywierzały sprawiedliwość, a ich wyroki jako najspieszniej były exekwowane.

14.) N. Cesarz Jmć Rzymski będzie zaproszonym, aby przyłączył do niniejszej Konwencyi, a Ratyfikacya Aktu przyłączenia ma być wymieniona w ciągu czasu tej Konwencyi oznaczonego.

15.) Niniejsza Konwencya będzie ratyfikowaną przez N. Imperatora wszech Rosyi, i Króla Jmci Pruskiego; a Ratyfikacye mają być w przeciągu 6. ty

godni, a gdy będzie mogło bydź i prę-  
dziej wymieniane.

Na dowód czego; My strón obo-  
ga Pełnomocnicy ninieyszą Konwencyą  
podpisaliśmy, i one pieczęciami włafne-  
mi upoważniliśmy. Działo się w *Peter-  
sburgu* dnia 26. Stycznia 1797. Podpisa-  
no:

*Hrabia Jan Ostermann.*

*Alexander Hrabia Bezborodka.*

*Xiąże Alexander Kurakin.*

*Fryderyk, Bogusław, Emmanuel  
Hrabia Tauenzien.*

Nro 6. Jest Akt, przez który N.  
*Cesarz Jmć Rzymski* do Konwencyi po-  
wyżzey we wlszystkim przystępie. Pod-  
pisanym jest przez *Hrabiego Cobenzl* w  
*Petersburgu* dnia 26. Stycznia 1797.

Nro 7. Zawiera w sobie *Królewsko-  
Pruską* akceptacyą powyższego Aktu  
przystapienia *Cesarza Rzymskiego*. Akt  
ten akceptacyiny (podpisanym jest przez  
*Hrabiego de Tauenzien* w *Petersburgu*  
dnia 26. Stycznia 1797.

Nro

Nro 8. Zawiera jednobrzmiące oświadczenie wszystkich trzech Dworów, w którym wszystkich Monarchów Europejskich uwiadomiamy o podziale *Polski*, datowano w *Petersburgu* dnia 20. Stycznia 1797.

I to są wszystkie Akta, które los *Polski* zupełnie zadecydowały.

Noty powyższe podane zostały dnia 28. Lipca przez Ministrów Dworów *Wiedeńskiego*, *Petersburskiego* i *Berlińskiego* (to jest: Posel Austryacki *de Fabnenberg*, Cesarско-Rossyjski *de Struve*, i Elektorsko Brandeburski Hrabia *Görz*) do Seymu Rzeszy *Niemieckiej*: z prozbą, iżby takowe do Akt Imperyi były wciągnięte.

---